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,. Türkiye'nin Avrupa Birliği'ne Girişinin Din Boyutu Sempozyumu 

iSLAM DiNi ÖZELiNDE DiN-SiYASET iLiŞKiLERi BAGLAMINDA 

DiNi ÖZGÜRLÜGÜN SINIRLARI: 

YENi BiR iSLAM-Si V ASET TEORiSiNiN iNŞASINA DOGRU 
Yrd. Doç. Dr. Ahoıet iNAN" 

A. Din Siyaset ilişkisinin Tarihsel Serencamı: 

insanlığın kökenine inildikçe bilim, ahlak, hukuk ve sanat gibi siyasetin de din 
ile iç içe olduğu görülür. Bu temel hayati alanların dinden bağımsızlaşması, insan
Inğın tarihteki yürüyüşü ile birlikte zamanla gerçekleşmiştir. Öyle ki, çoğu zaman di
nin tarihini, toplumun sosyal ve kültür tarihinden ayırt etmek oldukça zor olmuştur.1 
Şayet top yekun insanlığı ulu bir çınar ağacına benzetrnek kabil ise, dini bu ağa
cın kök,ü, bilim, hukuk, ahlak, sanat ve siyaseti de bu ağacın dalları şeklinde alle
gorize etmek mümkündür. Nitekim Yunanlılardan birkaç bin yıl önce Asya'nın ba
tısında, Mezopotamya'da ve iran'ın güneyinde oluşan toplumlardaki düşünce ve 
tasarımlar dini bir plan üzere kurulmuştu.2 Bu dönemlerde din sosyal düzenin tü
münden ibaret idi. Ancak ilk defa sistematik bir biçimde düşünce ve ilmin dinden 
bağımsızlaşmasına yine Mezopotamya'da rastlamaktayız. ilk defa mantık kuralla
rını ortaya koyarak ilmin dinden ayrılmasına öncülük eden kişi Hz. ibrahim olmuş
tur. Hukukun dinden ayrışmasını Filistin'de Hz. Musa sağlamış; deni~ ticaretinin 
gelişimine büyük katkılar sağlayan Süleyman ve Davut Peygamberden sonra gide
rek iktisat da dinden ayrıŞma sürecine girmiş; nihayet Hz. isa, siyaseti de dinden 
ayrıştırmıştır.3 Ne var ki M.S. 325 yılında ilan edilen Milane Fermanı ile birlikte H ı
ristiyanlığın devlet içinde örgütlenerek muazzam bir güce kavuşması sonucunda 
din].n tekrar bilim, sanat, siyaset, hukuk gibi temel insani değerlere hakim olduğu 
gözleilllenir. 

B. islam Özelinde Din-Siyaset ilişkisi: 

islam dini açısından din-siyaset ilişkilerini sağlıklı bir biçimde ortaya koyabilmek 
için Kur'anın nazil olduğu dönemdeki siyasal yapıyı göz önünde bulundurmak ge
reklidir. Bu nedenle Kur'an öncesi oluşan Hıristiyanlık eksenindaki vahiy medeni
yetine kısaca bakmak kaçınılmazdır. 

Kur' an, Miladi 61 O ila 632 yılları arasında nazif olmuştur. Bu durum, Kur'an ın 
kendinden bir önceki semavi dine ilişkin olarak yuvarlak hesapla 600 yıllık bir tec-

• Dicle Üniveristesi, ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 
ı Şerefhan Ciziri, Mezpotamya'da Tarih ve Uygarlık, Ankara-1997, s. 1. 
2 A. Adnan Adıvar, Tarih Boyunca ilim ve Din, istanbul-1994, s.27. 
3 Bkz: Süleyman Akdemir, Sosyal Dengeye Yönelik Bir Anayasa Çalışması, Dokuz Eylül Ün. iktisadi 

ve idari Bilimler Fak. Kamu Yönetimi Bölümü, (Basılmamış Doçentlik Çalışması) izmir-1989, ss. 36 
vd. 
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rübeyi devraldığını göstermektedir. Kanaatimizce Kur'an'ı öneeleyen 600 yıllık bu 
tecrübenin Kur'an perspektifi açısından incelenmesi, bize Kur'anın siyasaya bakı
şı hakkında önemli ip uçları verecektir: Kur'an öncesi 600 yıllık bu tecrübeyi ikiye 
ayırdığımızda; Hıristiyanlığın 1., 2. ve 3. asırlarını bir ana karakteristik altında, 4., 
5. ve 6. asırlarını da bir diğer ana karakteristik altında tasnif edebiliriz. 

a. HırisJiyanlıkta Birinci Dönem: 

Hıristiyanlığın ilk üç asrı, dinin siyasadan bağımsız kalarak hareket ettiği ve bu
nun karşılığında ağır bedeller ödemek zorunda kaldığı bir dönemdir. ilk Hıristiyan
ların tanık olduğu "şehitler çağı"4 bu döneme rastlamaktadır. Bu dönemde Roma 
siyasal düzeni ne kadar çabalamış ise de, dini kendi siyasal düzenlerinin bir pa
yandası haline getirmeye muvaffak olamamışlardır. Bu ilk üç asrın ana karakteris
tiği, Hıristiyanlığın, Roma siyasal düzenine dahil olmamış olması ve din adamları
nın siyasi erki ellerine geçirmemiş olmaları, dolayısıyla dinin henüz kurumsallaş
maması ya da bir başka ifade ile, isa'nın dini siyasetten ayrıştırıcı tavrının devam 

. ettiği bir dönem olmasıdır. Kur'anın Ashab-ı Kehf'e 5 ve Havarilere 6 ilişkin anla
tımlarından bu döneme övgü ile yaklaştığını anlıyoruz. 

b. Hıristiyanlıkta ikinci Dönem: 

Hıristiyanlığın Kur'an öncesi 600 yıllık tecrübesinin ikinci dilimi, yani 4., 5. ve 6. 
asırları ise, dinin giderek devletin, dolayısıyla siyasetin içine girdiği ve kilisenin 
devlet içinde örgütlenerek Ortaçağ teokratik yapılanmasını zirveye ulaştırdığı dö
nemdir. Bu dönemin ana karakteristik özelliği kilise babalarının sonsuz bir iktidar 
erkine sahip olmaları ve neredeyse ilahlaşmalarıdır. Her ne kadar Kur'an kronolo
jik bir tasnif yapmıyorsa da Hıristiyan tecrübesinin ikinci dönemindeki ana karakte
ristiğe vurgu yaparak bu ana karakteristiği yermektedir. Kur'anın ruhbanların tan
rılaştırılmasını yergi ile anlatması,7 çoğu rahiplerin, insanların mallarını batıl yollar
la yiyerek Allah yolundan alıkoyduklarını ifade etmesiS bu kabildendir. Bu dönem
de kilise giderek adeta bir ahtapot gibi, bilim, sanat. hukuk ve siyaseti tahakkümü 
altına almıştır. Ne var ki bu dönemde dinin siyasete dominant bir görünümde ol
ması, siyaset kurumunu gölgede bırakan bir unsur olarak telakki edilmemelidir. Bu 
dönemde siyaset kurumu da dini kendisi için bir lejimitasyon aracı haline getirerek 
onu olabildiğince istismar etmiştir. Yani siyaset kurumu da bu durumdan memnun
dur. Zira bu dönemde din ve siyaset dipten, karşılıklı olarak birbirinden yararlan
makta ve biri diğeri üzerinde palazlanmaktadır. Hıristiyan-Batı ortaçağının kilise 
babaları ile imparatorlar arasında cereyan eden uzun mücadelelere tanık olması, 
karşılıklı yararlanmadaki hassas dengenin zaman zaman bozulmasının bir sonucu 

4 Aıbert M. Besnard, Hıristiyan iıahiyatı, (Çev: Mehmet Aydın) Konya, (ty) s. ı ı. 
5 69/Kehf: 9-26. 
6 3/Aı-i imran: 52. 
7 9/Tevbe:31. 
8 9/Tevbe:34. 
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olarak vaki olmuştur. Yönetme erkini kirıil zaman kilise babaları, kimi zaman impa
rator ve krallar ele geçirmişlerse de bu dönemin baskın karakteri, siyasanın, meş
ruiyyetini dinden -daha doğrusu Allah adına dinadamlarından-almış olması keyfi
yetidir. Tam bu noktada Kur'anın, Hristiyan din adamlarının rableştirildiklerini ( 
(illi 0J.) .:r ~L.) )9 ve insanların mallarını haksızlıkla yediklerini beyar:ı- etmesPO 
onların dini kullanarak çıkar sağladıklarını göstermektedir. Bu durum Kur'an açı
sından da onaylanması mümkün olmayan ahlakdışı bir tutumdur. 

işte Kur'an böylesi bir vahiy tecrübesini tevarüs etmiştir. Kuşkusu_z Kur'an ken
dinden önceki vahiy metinleri ile kopuk olmadığı gibP1 kendinden önceki vahiy me
tin leri paralelinde insani tecrübelerle oluşmuş olan medeniyet pratiklerine de biga
ne kalmamış ve onları değerlendirmeye tabi tutmuştur. Kur'anın, Hıristiyanlığın Mi
lana Fermanı sonrası 4., 5. ve 6. asırlarının ana karakteristiği olan teokratik yapı
lanma tarzına, aynı zamanda bu dönemin siyasi aktörleri de olan ruhbanlara eleş
tirel yal<laşmış olması bizce anlamlıdır. Gerçekte de Hıristiyan-Batı dünyasının Mi
lana Fermanından yaklaşık 19. yüzyıla kadar geçirmiş olduğu safha, di ne dayalı si
yasi yapılanmanın hakim olduğu uzun bir teokrasi tecrübesidir. 19. yüzyıl ise, Hı
ristiyan-Batıda siyasi tarihin kırılmaya uğradığı önemlıi bir dönemeçtir. 

Siyasi açıdan incelendiğinde Kur'anın nazil olduğu ortamın henüz Hıristiyanlı
ğın teokratik geleneğinin devam adegeldiği bir dönem olduğu görülür. Bu itibarla, 
her ne kadar Kur'an teorik bazda teokrasiyi onayiarnıyar ise de, tarihte Müslüman
ların oluşturduğu siyasi pratikler, söz konusu teokratik geleneğin etkisi ile oluşmuş
tur. Hıristiyan-Batı teokrasisi çapında olmasa da bir teokratik yapılanma tarzı olan 
Emevi, Abbasi, Selçuklu ve Osmanlı devlet düzenlerinde yöneticiler, yönetme erk
lerini Tanrı'ya dayandırırlardı. 1789 Fransız ihtilaline gelinceye kadar hem Batı 
hem de Doğuda Kralların ilahi Hakkı teorisi eksenli böylesi bir siyasi yapılanma ha
kim .. olmuştur. Kur'anın nüzulü sonrasında Müslümanların inşa etmiş oldukları bü
tün siyasi yapılanmalarda , Kur'anın teorik yaklaşımlarından çok, dönemin karakte
ristiğinin yansıdığını söylemek mümkündür. Özellikle siyasada durum bu merkez
dedir. Daha Hz. Peygamberin vefatından kısa süre sonra, yönetme erkini ilahi ten
sibe bağlama eğiliminde olan Şia, bunun en açık örneğidir. Nitekim Şia, Kur'anın 
Maide suresinde geçen "Ey Peygamber sana Rabbinden inzal olunan şeyi tebliğ 
et. Eğer (bunu) yapmazsan, Onun risaletini tebliğ etmemiş olursun"12 mealindaki 
ayette geçen "şey" (Lo) kelimesine atıfta bulunarak, Allah'ın Hz. Muhammed'den 
tebliğ edilmesini istediği "şey"in ( Lo ) Hz. Ali'nin imameti/hilafeti olduğunu, dolayı
sıyla Hz. Ali'nin direk Allah tarafından imam/halife seçildiğini ileri sürmüştür.13 Kuş-

9 9frevbe:31. 
10 9frevbe: 34. 
11 Bkz: 2/Bakara: 41, 89, 91, 101; 3/Aı-ı imran: 3, 39, 81; 5/Maide: 23; 6/En'am:92. vb. 
12 5/ Maide: 67. 
13 Eş-Şehy Abdullah Ni'me, Ruh'ut-Teşeyyu', Beyrut-1985, ss. 198-203. 
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kusuz bu ağirmin ana kaynağı Kür'anın metninden çok, o günkü Arap toplumunu 
çevreleyen kısmen Sasani ve ağırlıklı olarak da Roma siyasal düzeninden sirayet 
etmiş olan, yöneticilerin yönetme erkini Tanrı'dan aldıkları bir siyasal sistemden 
yani Kralların ilahi Hakkı (Divinite Rights of Kings) teorisinden esinlenen bakış açı
sının Kur'ana okutulmasından ibarettir. Hz. Osman'ın kendisine yönelik istifa çağ
rılarına; "AIIah'ın bana giydirdiği bir elbiseyi nasıl çıkarabilirim?"14 şeklindeki verdi
ği ret cevabı da Müslümanların oluşturdukları siyasa pratiğinin daha başından be
ri ilahi Hak Teorisi ekseninde geliştiğinin bir başka göstergesidir. Daha sonraki 
asırlarda-Abbasilerde-yöneticilerin kendilerini tıpkı Roma imparatorları gibi,15 "AI
Iah 'ın gölgesi" şeklinde takdim etmelerP6, islam Siyaset Teorisine ilişkin Siyaset
name türü eserlerde yöneticilerin Allı;ıh tarafından seçilmiş kişiler olduklarının 

Kur'ana dayandınlarak ifade edilmiş olması11, Osmanlıların son dönemlerine ka
dar Padişahların kendilerini "zıllullah" (AIIah'ın gölgesi) olarak nitelendirmiş olma
ları gibi bir çok argüman, erken islami dönemlerden Türkiye Cumhuriyeti'nin kuru
Juşuna dek siyasamızın, Kralların hahi Hakkı Teorisi ekseninde süregeldiğini gös
termektedir. Hıristiyan-Batıda 1789 Fransız ihtilali ile başlayan siyasi kırılma, Do
ğu islam dünyasında modern Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluşu ile belirginleşmiş18 
ve giderek yönetme erkinin sahibinin bizzat halkın kendisi olduğu şeklindeki bakış 
açısı hakim olmuştur. Ne var ki pratik hayattaki bu tahavüllere paralel olarak islam 
Siyaset Teorisinin yeniden inşasına geçilemediğine kaniiz. Bu teorik dönüşümün 
sağlanamaması nın asıl sebebi, geçmişteki klasik müellefatta yer alan hüküm ya da 
değer yargılarının bir bakıma kutsallaştırılarak aynen muhafazasının dini bir has
sasiyet olarak telakki edilmesindendir. islami siyasa19 tecrübesi dikkate alındığın
da, siyasi tarihimizin kırılmaya uğradığı Cumhuriyeti bir dönemeç telakki ederek, 
Cumhuriyet sonrasının ortam ve şartları istikametinde yeni bir siyaset teorisinin in
şa edilmesi kaçınılmazdı. Nitekim bazı ulema ve islamcılar, 1876 Kanun-u Esasi
nin 1909'da yapılan ta'dil çalışmalarına katılarak hilafeti zayıflatırken20 Seyyid 
Bey, hilafetin islam dini açısından zaruri olmadığını söylemiş 21 ve T.B.M.M'nin hi
lafeti ilga etmesinde önemli bir rol oynamıştı. Kanaatimizce "yeniden inşa" süreci, 
Cumhuriyetin oluşumuna önemli katkılar sağlamış olan islamcı geleneğin fikir ve 
düşünceleri üzerinden sürdürülebilirdi. Ne var ki islamcılık geleneği, Cumhuriyet 

14 Ahmed Şelebi, es·Siyasetu v'el-ik1isadu f'it-Tefkir'il-islami, Kahire-1964, s.52. 
15 Ali Bulaç, islam ve Modem Zamanlarda Din-Devlet ilişkisi, Cogito, S. 1, s. 68. 
16 Felhiye en·Nebravi·Muhammed Nasr Munha, Tatawur'ui·Fikr'Us·Siyasiyyi f'il-islam, Kahire-1982, 

ll, s.169. 
17 Muhammed Celal Şeret-Ali Abduı-Mu'ti Muhammed, ei-Fıkr'us-Siyasiyyi !'il-islam, iskenderiyye· 

1978, ss.218·219; 458 vd .. 
18 Bemard Lewis, Modem Türkiye'nin Doğuşu, Ankara-1998, ss.41 vd. 
19 •islami Siyasa• tabirinden Müslümanların tarihte oluşturduğu siyasayı kastediyoruz. 
20 !smail Kara, Islamcıların Siyasi Görüşleri, lstanbul-1994, s.152. 
21 Bkz: Seyyid Bey, Hilaletin Mahiyet-i Şer'iyesi, (T.B.M.M.'nin 3 Mart 1340 tarihli ikinci oturumunda 

yapılan konuşmanın tam metni) ss.60·61. 
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öncesi performansını Cumhuriyet sonrasında gösterememiş, hatta bizce ters isti
kamette bir seyir çizgisine girmiştir. Şüphesiz seyir takibindeki bu nevi bir değişik
liğin bir çok sebepleri vardır. Biz burada, bu sebepler üzerinde durmayacağız. An
cak şu kadarını söyleyebiliriz ki yeni bir islam Siyaset Teorisi'nin inşasında Cum
huriyet öncesi islamcı münewerlerin ileri sürdükleri düşüncelerin ağıruklı bir yeri 
olabileceği kanaatindeyiz. 

C. Dini Özgürlüğün Sınırları: 
Din-siyaset ilişkileri, tarihin her döneminde insanlığı meşgul etmiş önemli bir 

problematiktir. Gerek Batı'da gerek Doğu'da olsun, kimi zaman siyasetin dine, ki
mi zaman da dinin siyasete hakim olduğu görülmüştür. Acaba siyaset ile dinden 
her birinin kendi alanı içinde kalarak misyonlarını icra etmesi islam teolojisi açısın
dan kabil midir? Bu soruya cevap vermek için hem islam özelinde dinin siyasete 
bakışını, hem de siyasetin dine bakışını ortaya koymak gerekir. 

islam dininin birinci kaynağı olan Kur'an-ı Kerim kendisine inananlar için bir si
yasa vaz' etmiş değildir. Bir başka ifade ile Kur'anda sistematik anlamda verili bir 
yönetim biçimi yoktur. O ancak siyasaya ilişkin ana koordinatları belirlemiştir. Bu 
sebeple her dönemin Müslümanları kendi siyasalarını verili olan bu koordinatlara 
göre Kur'andan kendileri inşa ederler. 

Kur'an, siyasaya ilişkin olarak adalet ve şura olmak üzere iki muhkem değer 
vermiştir. Kur'anda siyasaya ilişkin verili koordinatlar bunlardan ibarettir.22 Verili bu 
her iki değer aynı zamanda bilim ve aklın da üzerinde ittifak ettiği değerlerdir. La
ik bir siyasada da Kur'an vahyinde siyasaya ilişkin olarak verilen bu iki değer ka
bul görür. Şu halde laik bir siyasa ile Kur'an vahyinin verdiği siyasanın iltisak nok
tası adalettir. Zira Kur'anda verili olan "şura" ilkesi de yine verili olan "adalet" ilke
sine rucu eder. Buna göre şura, amaçsal olan adalet ilkesinin bir aracıdır. Zama
nın şartlarına göre araçlar değişebilir; değişmelidir. Bu itibarla, araçsal olan şu
ra'nın formu zamanın şartlarına göre değiştirilmezse, amaçsal olan adalet ilkesine 
hale! gelebilir. Ahkam'us-Sultaniyye yazarı Maverdi, birincisi ehl-i hal v'el-akd'in ta
yini ile, ikincisi de bir önceki halifenin tayini olmak üzere, yöneticinin seçiminde iki 
yöntemden bahseder. Maverdi'nin bu eserinde, yöneticiyi belirleyen ehl-i hal v'el
akd kurulunun sayısı hakkındaki görüşler verilirken, bütün görüşler arasında en 
çok sayı verenlerin bu sayıyı -halifenin dışında- beş kişi olarak belirlediklerini gö
rürüz.23 Nitekim Hz. Ömer zamanında bir sonraki halifeyi seçmek üzere hepsi Ku
reyş'ten olan altı kişiden oluşmuş biristişare heyeti kurulmuştu.24 O günün koşul
ları içinde bu ve benzeri uygulamaları anlamiandırmak mümkün ise de,25 günü-

22 Macid Khadduri, War and Peace In The Lawe of islam, Baltimore-1962, s. 6 vd. 
23 ei-Maverdi, ei-Ahkarn'us-Sultaniyye(t), (Tahkik:i. F. EI-Herestani, M.l. ez-Zağli) Beyrut-1996, ss. 16-17. 
24 Ahmet Akbulut, Sahabenin iktidar Kavgası, Ankara-(ty) s. 133. 
25 Prof. Dr. Ahmet Akbulut, Hz. Ömer'in bu uygulamasını o dönemin koşulları içinde de uygun bulma

makta ve Hz. Peygamberden sonra siyasi hukukun siyasi iktidarın gelişimine uyum sağlayamadığı
nı ileri sermektedir. Bkz: A. Akbulut, a.g.e., aynı yer. 
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müzde yöneticiyi belirleyecek kişi sayısının beş ya da altı ile sınırlı tutulması ya da 
bu sayılarta iktifa edilmesi, başta Kur'anın siyasa için öngördüğü ve siyasanın ol
mazsa olmazı olan adalet ilkesine aykırı düşecektir. Şu halde bu gün için şura'nın 
tahakkuku gizli oy, açık tasnif ile yapılacak şaibesiz ve katılımcı bir ayiama siste
mi ile mümkün olacaktır. Kur'andaki şura emrinin formunu en azından bu gün için 
böyle düşür:ımek gereklidir. ilerleyen zamanlarda bu formun daha da değişip geli
şebilir olduğunu da düşünüyoruz. 

islam dininin siyasaya ilişkin sistematik bir düzeni olmadığına göre, herhangi bir 
siyasi düzen ile çakışmayacağı ortadadır. Ancak siyasal düzen adalet ilkesini ha
leldar ederse, bu durumun islam ile çakışacağı keyfiyeti de aşikardır. islam dini si
yasa alanına talip olmamakla birlikte siyasa alanında gözetmiş olduğu ana ilke 
olan adalete halel gelmesini asla onaylamaz. Zira Kur'an ın bir çok ayeti adalet il
kesine vurgu yapmakta,26 dahası yönetirnde adaleti emretmektedir.27 

islam dini özelinde dinin siyasete bakışının özünü ortaya koyduktan sonra, bu 
·defa siyasanın dine bakışını ortaya koymaya çalışalım: 

Bilindiği gibi hayatın bir çok alanları gibi, siyaset de insanoğlunun tarihsel-ant
ropotajik gelişimi ile birlikte, dahası insanın oluşturduğu diğer sair kurumlar ile et
kileşime içinde, bir çok savaşlardan, barışlardan, badire ve aşamalardan geçerek 
bu gün ulaşmış olduğu düzeye gelmiştir. Kuşkusuz siyasetteki bu gelişime paralel 
olarak onunla birlikte evrilegelen bir diğer kurum da hukuk kurumudur. Dolayısıyla 

siyasetteki evrilmeyi büsbütün hukuktaki evrilmeden bağımşız ele almak kabil de
ğildir. Binaenaleyh dini özgürlüğün sınırlarını belirleyen unsur, tek başına siyaset 
kurumu değildir; Siyaset ile birlikte hukuk kurumu bu konuda asıl belirleyici faktör
lerdendir. Bu noktada siyaset ile hukuk adeta iç içe girmektedir. Nitekim hukuk ile 
siyasetin iç içe geçtiği bu alan hukuk biliminde, "Pratik Hukuk Sosyolojisi" kavramı
na dönüşmüştür.28 Dahası, egemenlik ve dolayısıyla siyasi gücü ifade eden dev
leti, hukuk ile özdeşleştiren Kelsen'ci görüşler,29 hukuk ile siyasa arasındaki ol
mazsa olmaz illet bağını ortaya koymaktadır. Gerçekte de çağdaş dünyada dini 
özgürlüklerin alanın ın tespit edilmesi, tek başına siyaset ile değil, hukuk ile birlikte 
gerçekleşmektedir. 

ikinci Dünya savaşı sonrası dünyasının en göze çarpan özelliklerinden biri 
uluslararas ı kurumların, uluslararası hayatın kaçınılmaz bir unsuru haline gelmesi
dir.3o Kuşkusuz uluslararasıtaşma sürecinden en çok etkilenen kurumlardan biri de 

26 Bkz: 16/Nahl:76,90; 49/Hucurat:9; 65ffalak:2 vb. 
27 4/Nisa: 58. 
28 Bkz: Ernest Hirş, Hukuk Felsefesi ve Hukuk Sosyolojisi Dersleri, (Uyarlayan: S. Veziroğlu) Ankara-

1996, ss.300 vd. 
29 Bkz: Adnan Güriz, Hukuk Başlangıcı , Ankara-1997, s.32. 
30 Mehmet Gönlübol, Milletlerarası Siyasi Teşkilatlanma, Ankara-1968, s. V. 
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hukuk kurumu olmuştur. Uluslararası hukuk metinleri milli devletlerin iç hukukunu 

sınırlayabilmektedir. Bu itibarla, dış hukuk, ülkemizde de önemli bir unsur haline 

gelmiş; Anayasamızın 90. maddesi, usulüne uygun yürürlüğe konulmuş uluslar 
arası antlaşmaları kanun hükmünde sayarak bunlar hakkında Anayasa'ya aykırılık 

iddiası ile Anayasa mahkemesine başvurulamayacağını hükme bağlamJştır. 

Şu halde, dini özgürlüğün sınırlarının belirlenmesi iki yöntem ile mümkün ola
caktır: Birincisi ve bizce öncelikli olan, dinin kendi içinden bir bakışla, yani dinin ne
yi talep edip etmediğinin kendisinden sorulması ile ulaşılabilecek bir belirleme; 

ikincisi ise hukuk eksenli siyasanın belirlenmesidir. 

Birinci yöntemi ele aldığımızda; islam dininde sabit ve değişken olmak üzere iki 

değerin varolduğunu görürüz. Sabit değerler Fıkıh Usulünde, nass, müfesser ve 

muhkem kategorileri ile belirlenendinin değişmez (in11exible) değerleridir. Bu alan

da içtihada mesağ yoktur. Zahir, hafi, mücmel ve müteşabih ise, üzerinde içtihadın 
kabil ol'duğu, dolayısıyla zaman ve zemine göre değişebilir nitelikte olan (flexible) 
değerlerdir. 31 

Siyasayı islam'ın sabit değerleri içinde değil, değişken değerleri arasında ko

numlandırmak islam'ın ruhuna daha uygun olacaktır. Zira siyasa sabit değerler 
arasında konumlandırıldığı takdirde bunun sonuçta din istismarına yol açacağı 

muhakkaktır. Bu durumda yöneticiler kendi siyasi iradelerini Allah'ın iradesi yerine 
ikame edecek ve bu da dinin istismar edilmesine yol açacaktır. Din istismarı ise 

Kur'anın asla onaylamadığı bir durumdur. Nitekim Kur'an, "Bırak o dinlerini oyun 
ve eğlence edinen ve dünya hayatının kendilerini aldattığı kimselerli ( ... ) n32 diye
rek din istismarcılar'ını kınamaktadır. Büyük müfessir Fahrettin er-Razi, 

(Ö:606/1209) bu ayette "dinlerin i oyun ve eğlence edinen kimseler'' şeklinde tanım
lanan zümrenin, dini siyasete alet eden kimseler olduğunu belirtmektedir.33 Razi, 

din'i destekleyen kimseleri iki kategoride ele almaktadır: 1. Dinin hak ve doğru ol

duğunu ortaya koymak için dini destekleyenler.34 2. Dini makam/mansıb, riyaset, 

başkalarına galip gelme ve mal elde etme aracı olarak kullanan kimseler. Razi'ye 
göre ikinci tür kimseler, söz konusu ayette tanımlanan kimselerdir. O, çoğu insan
ların bu sıfatla mevsuf olduklarından ve tasvir edilen lbu hal üzere olmalarından da 

31 Daha geniş bilgi için bkz: Ahmet lnan, Fıkıh Usulü'nün Temel Parametreleri Açısından Bazı Güncel 
Meselelere Bakışlar, islamiyat, C:ll, Sayı:2, ss. 97-120. 

32 6/En'am:70. 
33 Razi'nin ifadesinin orijinal metni şöyledir: 4,U.J ;...4)1~ ..,-l:.ll .b-1 Jl ~ 1_,1-,H ..;.J~ .:r.jJI rli 

..J_,.i <r li)I.J ._,.J.J .,_..ı l.fi~ .;,~'tl )L.. .j ~.ı.ll .)s- ...UI ~ .li.J , ~.ı.JJ ,:r..ı.lli.Jr:ı' ~ JUI ~.J ~1 

··~l Jl ~.lı J.-?- \r .)li.;L!.':il .,. ı ı,.ı.J L,.J r-Hl ı.J.wı ,j!jJJ J~.J 

fJkz: er-Razi, et-Tefsir'ui-Kebir, Tahran-{ty), C:XIII, s.27. 
Bu kategorideki kişilerin ülkemizde kimi zaman "samimi dindarlar" şeklinde kavramsallaştırıldığını da 
görmekteyiz. Biz de bu kavramsallaşıırmaya katıhyoruz. 

571 



> Türkiye'nin Avrupa Birliği'ne Girişinin Din Boyutu Sempozyumu 

yakınmaktadır.35 Razi'nin yakınması, din istismarının onun yaşadığı dönemde de 
yaygın olduğunu göstermektedir. Kuşkusuz bu yadırganacak bir durum değildir, zi
ra onun içinde yaşamış olduğu XIII. yüzyıl, Kralların ilahi Hakkı Teorisi'nin islam 
dünyasında da başat olarak varlığını sürdürdüğü bir dönemdir. 

islam dininin, siyasanın ruhuna ilişkin olarak adaleti bir muhkem değer olarak 
verdiğini da.ha önce de belirtmiştik. Ancak siyasanın iskelet ve çatısı islam'ın sabit 
değerleri içinde değil, değişken değerleri içinde mütalaa ~dilmelidir. Dolayısıyla is
lam'da siyasi yapının şeklini önemli ölçüde zamanın şartları belirler. Kur'anın, si
yasanın ruhuna ilişkin vermiş olduğu muhkem değer olan adalet nosyonu ise, bü
tün çağdaş siyasal akım ve sistemlerin de vazgeçarnediği sabit bir değerdir. Esa
sında dinlerin ortaya koymuş olduğu bu nevi değişmez evrensel değerler, insan 
aklının da ulaşmış olduğu nihai evrensel değerlerdir. Bu noktada din ile bilim/akıl. 

aynı mecrada seyretmektedir; laik bir siyasada da bunlar vazgeçilmez değerlerdir. 

ikinci yönteme gelince, hukuk eksenli siyasanın dini özgürlüklerin alanını belir
lemesidir. Birey, etnik kimliği ile, felsefi düşünce ve inançları ile ve dini kimliği ile 
bir bütündür. Bu düşünce insanoğlunun tarihten bu yana iktisap etmiş olduğu biri
kim ve te.crübeleri sonucunda varmış olduğu son istasyondur. Bu sebeple ulusla
rarası hukuk metinlerinin ana teması, rengi, ırkı, dili, dini inançları ve felsefi düşü
nüş biçimi ile bireyin bir şahsiyet bütünü olarak kabul edilmiş olmasıdır. Bireyin din 
özgürlüğü de onun şahsiyet bütünlüğü içinde temel hakları arasında sayılmıştır.36 
insan Hakları Evrensel Bildirgesinin başlangıç kısmında, insan haklarını göz ardı 
ederek hor görmenin insanlık vicdanını yaralayan barbarca eylemiere yol açtığı ve 
insanlığın söz ve inanç özgürlüğü ile korku ve yokluktan arınma özgürlüğünden ya
rarlanacağı bir dünyanın herkesin en yüksek beklentisi olduğunun ilan edilmiş bu
lunduğu belirtilmektedir.37 iç hukukumuzda da. din ve vicdan özgürlüğünü belirle
yen düzenlemeler yapılmıştır. Anayasamızın 24. maddesi herkesin, vicdan, dini 
inanç ve kanaat hürriyetine sahip olduğunu, Anayasanın 14. maddesine aykırı ol
mamak şartıyla ibadet, dini ayin ve törenierin serbest olduğunu hükme bağlanmış
tır. Mezkur 14. madde ise, Anayasada yer alan hak ve hürriyetlerden hiç birinin, 
Devletin ülkesi ve milletiyle bölünmez bütünlüğünü bozmak, Türk devletinin ve 
Cumhuriyetinin varlığını tehlikeye düşürmek, temel hak ve hürriyetleri yok etmek, 
devletin bir kişi veya zümre tarafından yönetilmesini veya sosyal bir sınıfın diğer 
sosyal sınıflar üzerinde egemenliğini sağlamak veya dil, ırk, din ve mezhep ayrımı 
yaratmak veya sair herhangi bir yoldan bu kavram ve görüşlere dayanan bir dev
let düzeni kurmak amacıyla kullanılamayacağını hükme bağlamıştır. 

Şu halde halen yürürlükteki Anayasamız din özgürlüğünün sınırlarını belirle-

35 Razi, Tefsir ... , C.XIII, s.27; Alusi, Ruh'ui-Meani, Beyrut,1994, C:IV., ss. 176. 
36 Bkz: insan Hakları Evrensel Beyannamesi, Alkım Y. (ty), s.2. (Madde:2) 
37 Insan Hakları Evrensel Bildirgesi, s.1. 
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miştir. Bu sınırlamanın en belirgin özelliğ_i, dinin devlete müdahil olmamasıdır. Esa
sın~a devletin, dini, her zaman kendisine sahip çıkabilecek potansiyel bir tehlike 
olarak görmesinin nedeni, geçmişte, özellikle Hıristiyan-Batı ortaçağında, dinin 
devlete baskın olmuş olmasından kaynaklanmaktadır; devlet, dinin tekrar geçmiş
teki gibi, kendisine sahip olacağından endişe duymakta, bu sebeple kendini garan
tiye alacak yasal düzenlemeler yapmaktadır. 

islam dininin geçmişteki yorum ve pratikleri her ne kadar devlete sahip olmayı 
dini bir veeibe saymış ise de, esasında dinin devlete sahip olması keyfiyeti bizati
hi Kur'an metninden kaynaklanmamaktadır. Geçmişteki pratikler darya çok o zama
nın koşullarına göre Kur' ana dayandınlmaya çalışılmış pratiklerdir. Bugünkü koşul

lar içinde dinin devlete müdahale etmemesinin adalet ilkesine daha muvafık olaca
ğı göz önündedir. Zira devlet aygıtını ele geçiren bir dinin taraftarlarının, diğer din 
ve inançlara müsamaha göstermemesi ihtimali büyük oranda var olacaktır. O hal
de devıet aygıtının herhangi bir din ya da ideolojiden arındırılması Kur'andaki ada
let ilkesine daha muvafık olacaktır. 

Sonuç: 

Siyasa da diğer bir çok fenomen gibi, insanlığın tarihteki yürüyüş seyri ile birlik
te evrilerek bugünkü formasyonuna kavuşmuştur. insanlar, tarih öncesi devirlerde 
koleniler halindeklan yönetimlerinde yaşarken, yaklaşık bir hesapla ilk çağdan ya
kın çağa kadar, genel anlamda, imparatorluk düzeninde yaşamışlardır. Paleolitik 
Çağda küçük çete öbekleri halinde avcılık ve toplayıcılık esasına dayalı bir hayat 
tarzı sürdüren insanlar, Neolitik Çağ'da ilk köyleri inşa etmişler, Erken Bronz Ça
ğın'ın başlangıcında da ~entler oluşturmuşlardır.38 insanlığın imparatorluklar dü
zenine başlaması, yaklaşık olarak M.Ö. 2500'1i yıllarda Erken Bronz Çağı'nın son
larına tekabül etmekte ise de39 imparatorlukların daha geniş bir biçimde bütün 
dünyada başat bir siyasi düzen haline gelmesi yaklaşık olarak ilk Çağdan itibaren 
başlatılabilir. Yakın Çağ ile birlikte siyasi tarih önemli bir kırılmaya uğrayarak halk 
egemenliğine dayalı Ulus Devlet dönemi başlamıştır. Bu anlatımlar ilişikte sundu
ğumuz "Klasik Tarih Şeridinin Siyasi Okuma Biçimi" adlı şemamızda görülmekte
dir. 

Kur'an ın nazil olduğu dönem siyasi açıdan tahlil edildiğinde, dönemin başat ka
rakterinin ilahi Hak Teorisi eksenli bir siyasi yapılanma olduğu görülür. Kur'anın 
nüzulü sonrasında Müslümanlar bu teorinin çekim alanından çıkamamışlar ve bu 
eksende bir siyasi yapılanma oluşturmuşlardır. Oluşturulan bu siyasi mekanizma 
meşruiyetini dine dayandırarak asırlara hükmetmiştir. Batıda yeni çağın başlangı
cı sayılan 1789 Fransız ihtilali ile birlikte, kurulu imparatorluklar düzeni giderek eri-

38 Frank W Eddy, Archaeology A Culturai-Evolutionary Approach, New Jersey, 1984, ss.185- 200. 
39 Bkz: Michael Roaf, iletişim AUaslı Büyük Uygarlıklar Ansiklopedisi 9, Mezopotamya ve Eski Yakın

doğu, (Çev: Zülal Kılıç) istanbul-1996, ss. 8-9; 131 vd .. 
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meye başlamış, yerine modern ulus devletler kurulmuştur. islam dünyası pratik ha
yattaki bu gelişime paralel olarak dönemin koşullarına göre teorik bazda yeni bir 
siyaset teorisi geliştirme konusunda geri kalmıştır. Sizce bunun en önemli sebebi 
imparatorluk düzeninin koşulları içinde yazılan siyaset felsefesine dair eserlerdeki 
hükümlerin "değiştirilemez dini hükümler" olduğuna inanmanın doğurduğu kutsal
lık anlayışıdır. Dahası, imparatorluk düzeninin bir kalıntısı olan "kutsal devlet" an
layışı, modern ulus devlet zeminine de taşınmıştır. Devlete kutsallık atfeden bu an
layış, bugün ülkemizin Avrupa Birliğine girme iradesini zedelemektedir. 

imparatorluk düzenlerinin temel dayanağını oluşturan ilahi Hak Teorisinin bu 
günkü görünümü olan ve ülkemizin Avrupa Birliğine girmesinin önündeki her adı
mı engelleyen "kutsal devlet anlayışı"nın sorgulamasını en iyi yapacak bilim adam
larının ilahiyatçılar olabileceğini düşünüyoruz. Zira ilahiyatçılar, dinde neyin "sabi
te" neyin "değişken" olduğunu en iyi bilecek uzmanlardır. Ülkemizde dini hassasi
yete sahip bir çok yazar ve aydınlarımızın varlığı ilahiyatçı olarak bizleri sevindir
mektedir. Ne var ki söz konusu yazar ve aydınlarımız, çoğu zamandinin sabite ve 
değişkenleri hakkında yeterli bilgi birikimine ve uzmanlığa sahip olmadıkları için, 
dinin değişken bir değerini dinin sabite alanı içinde konuşlandırabilmektedirler. 
Özellikle dinin değişken alanı içinde mütalaa edilmesi gereken siyasayı dinin sabi
te alanına yerleştiren bir şaşı bakış ve o bakışın şekillendirdiği pratikler, ülkemizin 
gelişimi önündeki önemli handikaplardan biridir. Bu itibarla ülkemizdeki ilahiyat 
Fakültelerinin Din Bilimleri ve Felsefe Bölümlerine bağlı olarak "islam Siyaset Fel
sefesi Ana Bilim Dalı" açılması önerimizi burada bir kez daha yineliyoruz.40 Böy
lece, islam Siyaset Felsefesi üzerine yapılacak olan derinlikli akademik çalışmalar 
ile din-devlet ilişkileri, laiklik, dini özgürlüğün sınırları gibi Avrupa Birliğine giriş 
sürecinde de önem kazanan problemierin çözümüne önemli katkılar sağlanacağını 
düşünüyoruz. 

40 Bu önerimizi daha önceki bir makalemizde yapmıştık. Bkz: Ahmet inan, Din istismarı ve Din Istis
marının istismarı, Dicle Üniversitesi ilahiyat Fak. Dergisi, C.lll, Sayı:l.ss.163-167. 

574 



KLASiK TARiH ŞERiDiNiN SiYASi OKUMA BiÇiMi 

MiLLAlTAN ÖNCE MiLLAlT AN SONRA 

TARIH ÖNCESI DEViR TAR i H DEViRLER i (PREHISTORYA) 
: 

TAŞ DEVRI MADEN DEVRI 

Yontma Cilalı Bakır Tunç. Demir iLK ORTA Kuranın ÇAG YENI YAKIN 
Taş Taş Devri Devri Devri ÇAG ÇAG Nuzulü ÇAG ÇAG 
Devri Devri ! 

, r 
375 610 632 1789 ı 

Kavimler Göçü Fransız Ihtilali 

KLAN YÖNETIMI 
iMPARATORLUK DÜZENI MODERN 

(DIVINITE RIGHTS OF KINGS) 
, ULUS 
DEVLETI 


